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A legrosszabb időben.
Irta Kossuth Ferenc.

Felsőbb parancsra-e vagy nem — 
e kérdést közelebbről nem vizsgálom, 
mert az alkotmányosság formáit is gon­
dosan megőrzendőknek vélem — fel­
sőbb paratjcsra-e vagy nem, a had­
ügyi kormány éppen akkor erősza­
kolja a véderőreform anyagilag is na­
gyon terhes megvalósítását, mikor Ma­
gyarországon és Ausztriában egyaránt 
oly arányokat öltött az általános drá­
gaság, hogy ez Bécs népét, melyért 
oly végtelenül sokat tett az ősz ural­
kodó, a katonák szuronya és sortüze 
elé viszi, csaknem az ő szemeláttára.

Az egyszerű józan ész azt su­
gallja az embernek, hogy nem lehetne 
nagyobb erkölcsi hibát elkövetni, mint 
éppen a mostani időszakot választani 
ki arra, hogy ezt a népet, amely lá­
zong azért, mert kevés és drága az 
ennivalója, uj terhekkel halmozzák el 
és kényszerítsék, hogy .ezentúl több 
katonát tartson el, amikor önmagát 
sem tudja eltartani, hogy hajóóriáso­
kat építsen, azt sem tudva miért, mert 
béke van és erős békeszövetség áll 
fenn, tehát belátható időn belül há­
ború veszélye nem fenyeget és ha fe­
nyegetne is, védelmi és nem támadó 
háborúra a létező hadsereg, ha bel­
szervezeti hiányai pótoltatnak, elég 
erős. Ami pedig a hajóóriásokat illeti, 
ez a kétállamu monarchia, melynek 
sem gyarmatai, sem tengerentúli ke­
reskedelme és érdekei nincsenek, de 
még az épített és építendő hajók által 
megközelíthető tengerpartja is kevés 
van, úgy, hogy azt sem fogja tudni, 
hová tegye hajóit — ez a monarchia 
e hajoóriások szükségét eddig nem 
érezte és semmi sem történt, ami az 
eddig nem érzett szükséget kiélésit- 
hette volna, egyedül csak a katonásdi 
hóbort lázas kitörése, amely nem elég­
szik meg többé a szárazföldi nagyha­
talmi állással, — hanem egyszerre ten­
geri nagyhatalommá is fel akarja ma­
gát fújni. Mintha a létező tengerpar­
tot csaknem mindenütt fedő sziklaszi­
getek egyikébe csápjaival belekapasz­
kodó octapes tengeri szörnyeteg lenne, 
amely kicsiből egyszerre nagygyá lesz 
es magához ragad mindent, amiben 
életnedv van, hogy más élők minden 
eletnedvét kiszívja.

Annak a szükségét szenvedő em­
bernek, aki tudja, hogy neki is meg 
kell adnia mindennek az árát, még 
pedig akkor, amikor a legkevesebből 
adhat, annyi esze és belátása van, 
hogy mindezt belátja és tudja. Milyen 
katona lesz az ilyen emberből, vagy 
az ilyen ember fiából?

Mellesleg mondva ez mindegy a 
mi hadvezetőségünknél; mert az, hogy 
milyen az a katona, mindegy neki, 
csak sok legyen belőle. A nagy Na­
póleon mondása cseng a fülébe: >la 
victoire est aux gros bataillons< (a 
győzelem a nagy zászlóaljaké).

Csakhogy a nagy Napóleon a 
19 ik század elején verte szét Európát 
és ha most élne, alig tartaná fenn ezt 
a mondását, úgy, mint azt a kedvenc 
taktikáját sem, amellyel legnagyobb 
győzelmei közül nem egyet vívott ki, 
hogy nagy lovassági tömegeket gyors 
egymásutánban vessen ugyanarra a 
pontra és azzal áttörve az ellenséget, 
jobbra-balra, majd pedig oldalról hen­
gerelje le.

Furcsán festene most a gyorstü­
zelő mellett ez a taktika! Ne csak a 
tömegekről álmodozzék a mi hadve- 
zetöségünk, mert ma már, a hadsere­
gek szelleme legalább is annyit nyom, 
mint a katonák száma és bár belátná, 
hogy a tömegeket bizonyos határokon 
túl kézben tartani, továbbá céltudato­
san mozgatni, időre szállítani, élelmezni 
nem lehet.

De eltértem tárgyamtól. Itt arról 
van szó, hogy a véderőreform oppor- 
tunus időben lett-e a szőnyegre vetve, 
vagy inopportunus időben ?

Arra nézve, hogy inopportunus 
időben, aligha lehet eltérő vélemény, 
ha csak nem olyan, mint a milyen 
egykor a >csak azért is dongó < féle 
vélemény volt.

Csak azért is, mert itt van; csak 
azért is, mert a képviselőház mai nagy 
többsége akarja!

Álljunk meg itt. Vájjon igaz-e az, 
hogy a képviselőház mai nagy több­
sége akarja ? Mi az Isten csodájáért 
akarná másért, mint azért, mert a kor­
mányt támogatni és fentartani akarja, 
s az inopportunus javaslatot a kor­
mány létjogosultsága alapjának tekinti, 
tehát vállalta es vállalván, magáénak 
vallja.

Vannak-e sokan, akik komolyan 
hiszik, hogy ha a kormány felhatal­
mazást nyerne az inopportunus javas­
lat visszavonására, azt a mostani nagy 
többség sajnálná'

A nagy többség szükségesnek 
tartja, hogy a terhet vigye és helyére 
vigye, ki egy, ki más okból. De a 
legtöbb azért, mert azt hiszi, hogy 
saját lete, mint kormányzó többségé 
van ezzel összekötve.

Változzék meg ez az ok és lás­
suk majd, mennyi fanatikus hive ma­
rad az ily mérvű, ily teherrel járó, ily 
téves intézkedéseket tartalmazó javas 
latnak és annak az eljárásnak, hogy 
éppen akkor tárgyaltassék a nagy 

pénz és véradó emeléssel járó reform 
amikor a nép egy része lázong, mert 
éhes, a többi pedig csak azért nem 
lázong, bár szinte éhes, mert belátja, 
hogy egy golyó a hasban, vagy egy* 
szurony döfés a gyomorban nem jó 
tápláló szer.

Mielőtt uj terhek halmaztatnának 
fel, okoztassék a teherviselési képes­
ség. Ez az egyetlen helyes egymás­
után. És ha oly uj teher viseléséről 
van szó, amely minden egyes ember 
vállaira kerül, adassék mód mennél 
több embernek, hogy jövendő sorsa 
kialakulásához maga is hozzászólhas­
son. Ez az egyetlen méltányos eljárás, 
melyet béke követhet, holott az ellen­
kező, mást, mint elkeseredettséget nem 
szülhet.

Közgyűlési tárgysorozat.
A város törvényhatósági bizottsága 

1911. évi szeptember hónap 28 ik napján 
csütörtökön délelőtt 9 órakor és folytató­
lag a városháza közgyűlési termében ren • 
des havi közgyűlést tart. A tárgysorozat:

Polgármesteri jelentés a közigazga­
tás f. évi augusztus havi állapotáról.

Orsini Baroni Luca Budapestre ki­
nevezett olasz kir. főkonzul részére a mü- 
ködhetési jog megadásáról kereskedelem­
ügyi miniszteri rendelet.

A ref. jogakadémiai tanárok fizetés­
rendezésére vonatkozó 175—1910. sz. 
közgyűlési határozat jóváhagyásáról bel­
ügyminiszteri rendelet.

A városi nyugdijszabályzat módosí­
tása iránt alkotott pótszabályrendelet jó­
váhagyásáról belügyminiszteri leirat.

Az alsófoku ipar- és kereskedő ta­
nonciskola 1910—11. tanévéről szóló érte­
sítőjének bemutatása tárgyában tanácsi 
jelentés.

Bodor Péter és neje elleni árverési 
ügyből kifolyólag a városa által megvett 
IX t. 14. sz. a. ház megvételének jóvá­
hagyása tárgyában tanácsi jelentés.

A kecskeméti VII ik gyógyszertár 
engedélyezése tárgyában m. kir belügy­
miniszteri leirat.

A kisbugaci haszonbéres földek mel­
lett levő csőszföld haszonbérbe adására 
vonatkozólag a városi tanács javaslata.

A Hausinger János által bérelt 2 
részlet szikrai haszonbéres földre megtar­
tott árverés folytán a tanács javaslata.

Özv. Orbán Ferencné IV. tized 878. 
sz. házának kisajátítása tárgyában taná­
csi javaslat.

Aszódi Béla V. tized 266. sz. házá­
nak kisajátítása tárgyában a főjegyzői hi­
vatal jelentése. (Első Ízben.)

Bozsik János, illetve jogutóda Tor­
máséi Ferenc által felkért s a Kereszt­
utcán levő telekterjedék eladása tárgyá­
ban a főjegyzői hivatal jelentése.

Markó Pál VI. tized 220. sz. házá­
nak részleges kisajátítása tárgyában a fő­
jegyzői hivatal jelentése. (Első Ízben.)

Takács Mihály X. tized 201. szám 
alatti házának és udvartelkének kisajátí­
tása tárgyában a főjegyzői hivatal jelen­
tése. (Első Ízben )
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A bugacnionostori iskola elhelyezé­
séhez szükséges s Iványi Gábor és neje 
tulajdonát képező ingatlan megvétele tár­
gyában a főjegyzői hivatal jelentése. (Har 
mad ízben.)

Két ideiglenes városi tanitói állás 
szervezése iránt tanácsi javaslat.

Bordaux Géza zeneiskolai h. igaz 
igazgató szabadságidő engedélyezése iránti 
kérvényét a városi tanács beterjeszti.

Dr. Kubányi Malánia Erzsébet or 
vostudori oklevelét a tiszti főorvos kihir­
detés végett bemutatja.

Szabó Józsefné Sáfár Erzsébet szü­
lésznői oklevelét a tiszti főorvos kihirde­
tés végett bemutatja.

Választások.
A háztartási számvevőséghez újonnan 

szervezett számellenőri állásra pályáznak : 
Igó Lajos városi számtiszt., Molitórisz Já­
nos v. számvevőségi dijnok, Áfrán Károly 
végzett joghallgató, kecskeméti lakos, 
Sima Sándor v. számvevőségi d'jnok, Biró 
Gyula végzett joghallgató, v számvevő­
ségi dijnok. Fodor Emil m. kir. gyermek- 
menhelyi ellenőr, kecskeméti lakos, ifj. 
Sárközy László v. számvevőségi dijnok.

A háztartási számvevőséghez újon­
nan szervezett 2 számtiszti állásra pályáz 
nak: Molitórisz János városi számvevő­
ségi dijnok, Áfrán Károly végzett jog 
hallgató, kecskeméti lakos, Szabó István, 
Sima Sándor, Papp Mihály, Biró Gyula 
végzett joghallgató, ifj. Sárközy László 
és Kerestély István városi számvevőségi 
dijnokok.

A főpénztárhoz újonnan szervezett 
Sénztártiszii állásra pályáznak : Molitórisz 

ános v. számvevőségi dijnok, Áfrán Ká­
roly végzett joghallgató, kecskeméti lakos, 
Szabó István, Sima Sándor, Biró Gyula 
végzett joghallgató és ifj Sárközy László 
városi számvevőségi dijnokok.

A második Mohács.
Az uj hadügyminiszter annyit beszél, 

mintha mindig parlamenti levegőben élt 
volna és nem kaszárnyában. A hivatalos 
kinevezése csak ma jelent meg, de ő már 
napok óta minden órában, minden újság­
írónak lead egy nyilatkozatot. Egy beszélő 
obsutrukció igazán hasznát vehetné az 
újdonsült politikusnak s ilyen bőbeszédű­
séggel obstrukciós időben az ellenzéken 
is karriért csinálhatna.

A sok beszédnek, ha sok is az alja, 
legkevésbé érdekes része az, melyben a 
véderő fejlesztésének szükségét hangoz­
tatja. Hogy egy hadügyminiszter ne tartsa 
szükségesnek a véderő fejlesztését: az 
természetellenes is volna. Nem csodálko­
zunk tehát rajta, hogy Auffenberg Móric 
lovag sem kivétel. De igenis csodálkozunk 
azon, hogy ez a tábornoknak öreg, minisz­
ternek fiatal ember milyen hamar bele­
tanult a politikai agitáció túlzó kifejezési 
módjába. Ha a véderő fejlesztése egyálta­
lán agitációs téma lehetne, akkor erről a 
témáról egy népszónok se beszélhetne 
túlzóbb frázisokkal, — mint a lovag ur. 
Egy mai nyilatkozatában ugyanis a kö­
vetkező kraftausdruckot használja: „ha 
megmarad a hadsereg mai állapotában, 
akkor Ausztria egy második Königgraetz, 
Magyarország egy második Mohács elé 
megy?

Brr I Végigfut a libabőr a hátunkon. 
Egy második Mohácsi Ennél félelmesebb 
és ijesztőbb perspektívát már csakugyan 
nem lehet a nemzet elé állítani. — Egy 
Mohácsot is alig tudtunk kiheverni s egy 
második is fenyegessen? Nem. Ez sok. 
Ezt nem bírják el az idegeink. Csak egy 
dolog hökkent meg bennünket. És pedig 
a következő: Auffenberg Móric lovag a 
dolog természeténél fogva előbb beszélt 
az uralkodóval s csak azután Ausztriával 
és velünk. Föl kel) tennünk, hogy őfel­
ségének sem mondott mást, mint a két 
áilam népeinek. Már most: föltesszük, 
hogy Ausztria nagyon megijed a második 
Königgraetz árnyékától és Magyarország 
is megijed a második Mohács emlegeté 

‘ sétől. De ha Ausztriának ijesztő egy má­
sodik Königgraetzre és Magyarországnak 
egy második Mohácsra gondolni, azt talán 
meg szabad állapítani, hogy külön külön 
a két ország csak önmagáért ijed meg és 
Ausztriának éppen olyan kevéssé fájna 
egy második Mohács, mint Magyarország­
nak egy második Königgraetz. Ellenben 
őfelségének, aki mindkét ország uralko 
dója lévén, mindkét katasztrófában súlyo­
san volna érdekelve: kétségtelenül duplán 
fájhatott ez a kétágú fekete jóslat. Mért 
van az mégis, hogy őfelsége nem ijedt 
meg? ö, aki a második Königgraetzet és 
a második Mohácsot egyesítve szenved 
hetné el lelkében: adupia ijesztés dacára 
sem enged. Hát akkor miért ijedjen meg 
a két állam s miért különösen Magyar 
ország? Csak két eshetőséget tudunk el­
képzelni. Vagy megmondta ezt a fenye­
gető katasztrófát Auffenberg lovag ur az 
uralkodónak is, vagy nem Ha megmondta 
s az uralkodó mégis nyugodtan maradt 
meg a hajthatatlanság álláspontján, akkor 
nem vette komolyan a hadügyminiszter 
frázisát s nekünk sincs okunk jobban 
megijedni, mint a királyunk. Vagy pedig 
nem beszélt Auffenberg lovag ur ilyesmit 
a királynak s a súlyos frázist csak a né 
pék ijesziésére gondolta ki: nohát akkor 
pláne nincs okunk megijedni. Hallottunk 
mi már súlyosabb és ijesztőbb jóslatokat 
is. Ha mindig Mohács jött volna, ahány­
szor jósolták, már a századik Mohács 
szomorú jubileumát ülhetnök meg. Mert 
felülről, ha a renitens nemzetet derék­
beadásra akarták bírni, mindig ilyen jós­
latokhoz nyúltak. A golyó és akasztófa 
is ilyen mobácsos jóslat akart lenni.

Ismételjük tehát: az uj hadügymi­
niszternek ezt az agitációs izü nyilatko­
zatát nem vesszük nagyon tragikusan. 
Azt látjuk belőle, hogy nagyon szeretne 
bennünket meggyőzni a véderő fejleszté­
sének szükségéről, de azt feleljük rá, — 
hogy ne minket győzzön meg, hanem az 
uralkodót, mert mi megfelelő kompenzá­
ciók ellenében megadjuk a szükségest a 
véderőnek, de odafenn inkább hagyják 
„elsorvadni** a hadsereget és inkább hagy­
ják közeledni a második Königgraetzet s 
a második Mohácsot, semhogy bármit is 
engednének. Sokkal fontosabb a hadügy­
miniszter nyilatkozatának az a másik 
része, mely hivatalos megerősítése annak, 
amit már hetekkel ezelőtt jeleztünk: hogy 
a mostani véderőjavaslatok csak egy sze­
rény kezdetet jelentenek s a fekete leves 
még hátra van, a pénz és véradó további 
emelése nem fog elmaradni. Ez az, amit 
nem szabad elfelejtenünk. A közös had­
sereg úgy tesz a parlamenttel, mint pa­
zarló asszony az urával: csak részletek­
ben meri előtte feltárni követeléseit. Ne­
hogy eldőljön az ijedtségtől. Nehogy meg­
üsse a guta a nagy örömtől.

Ha tehát a magyar törvényhozás 
most meg is adná a közös hadseregnek 
mindazt, amit nem akar és nem is fog 
megadni: azért még nem fejeződnék boa 
katonai tragédia. Az igazi követelések 
csak utóbb jönnének. A katonai étvágy 
evés közben nőne meg. S ez az, ami az 
uj hadügyminiszter sok nyilatkozatából 
igazán félelmesen hangzik ki. A második 
Mohács? Az csak frázis, hogy fizessük 
ki őnagysága már lejárt számláit. De a 
véderő állandó fejlesztésének szüksége: 
az már olyan fenyegetés, melyből meg 
kell értenünk, hogy nem kereshet ez a 
nemzet annyit, nem kuporgathat össze 
verejtékesen annyit, amennyit ez a közös 
hadsereg az állandó fejlesztés szükségé­
nek ürügye alatt ki nem szedne a zse­
beiből. S ha a második Mohácscsal való 
fenyegetéstől nem ijedünk meg, de az 
állandó fejlesztés szükségétől libabőrös 
lesz a hátunk, ügy vagyunk vele, mint 
Napóleon a bátorsággal. Az egész világ­
tól nem ijedt meg, de egy légy, mely az 
orrára szállott, megreszkettette az óriást.

Szolnok adománya. Szolnok városa 
500 koronát küldött a földrengés károsul­
tak felsegitésére.

NAPI HÍREK.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefon szama 1-ii

Naptár: 1911. év, Szeptember hó 26., Kedd, 
Róm. kath.: Jusztina sz. vt., Protestáns: Jusztina, 
Görög-orosz: Szeptember hó 13., Kornél, Izraelita: 
6672. év Thisri 4. — Napkelte 5 óra 51 perc, Nap­
nyugta 5 óra 50 perc, Naphossza 11 óra 59 perc. — 
Holdkelte 10 óra 18 perc, délelőtt, Holdnyugta 7 óra 
20 perc, este. Első negyed 30-án 12 óra 8 perc, d. u.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Enyhe, — nyugaton elvétve csapadék

Szentmihály-vásár.
- A nap eseménye —

Tegnap zajlott le Kecskeméten az 
úgynevezett Szentmihály vásár, melynek 
forgalma a nyári vásárét máskor se szokta 
megközelíteni, különösen nem közelítette 
meg az idén, mikor a vásár éppen a zsidó­
újév második napjára esett.

Az idő eléggé kedvezett a vásárnak, 
mivel a tradicionális vásári port elverte 
a reggeli hirtelen zápor.

Akármerre járt az ember a városban 
is, fülébe zúgott a vásári fütyülő andalító, 
idegcsillapitó danája. Hát még kint a 
vásárban! A kínálat mindeuütt igen han­
gos volt, de leghatgosabban a nótásköny- 
veket árusitgatták, elénekelvén „mustrá­
nak** .Messze a nagy erdő" t és elsirat­
ván az edelényi áldozatokat.

A vásár poézisének legkiemelkedőbb 
része volt még a „fakanál korzó.** Hat 
órától kezdve szabad volt a vásár a le 
velezőlap árusok előtt; akit elért az em 
bér a fakanalával, azt üthette, tapogat­
hatta. Később azonban megjelentek a 
prózai rendőrök és szétszórták a mulató 
ifjúságot.

— Halálozás. Részvéttel értesülünk, 
hogy Járvás János Vidor, az Irgalmasrend 
váci rendházának tagja, nyugalmazott 
perjel életének 63 ik, szerzetességének 43. 
évében folyó hó 23 án Vácon elhunyt. A 
megboldogultban Járvás Mihály kecske­
méti kegyesrendi tanár fivérét gyászolja.

— Szolnok csatornázása. Szolnok el­
határozta, hogy nehány útvonalát a már 
jóváhagyott tervek szerint csatornával 
látja el. A csatornázási munkálatok kőit 
ségei 123,000 koronát tesznek ki.

— Elmarad az októberi esküdtszéki 
Ciklus. Arról értesültünk, hogy az es­
küdtszéki tárgyalások idei októberi cik­
lusa elmarad, mivel nincs letárgyalás<*a 
váró bünügy. Annál örvendetesebb e do 
lóg, mivel a legutóbbi esküdtszéki ciklus 
is csak egyetlen tárgyalásból állott, mél­
tán lehet tehát ezekből következtetni a 
közerkölcsiség javulására. A legközelebbi 
esküdtszéki ciklus tehát csak december­
ben lesz.

— Félegyháza parkíroz. Félegyháza 
város elhatározta, hogy az uj városházá­
val szemben levő teret Kecskemét város 
műkertészével parkiroztatja, úgyszintén a 
városháza udvarát is. Később az ó és 
újtemplom környékét is parkírozni fogják.

— Az egyfolytában való hivatalos órák. 
Rózsa Jenő törvényhatósági bizottsági tag 
egy beadványt intézett a közgyűléshez, 
melyben a városi hivatalokban az egy­
folytában való hivatalos órák behozatalát 
kéri. A beadvány tárgya nagyon is meg- 
szivelendő, mert hiszen az iskolákban 
reggel 8-tól délután 1 ig tart a tanitás, a 
törvényszéknél is reggel 8 tó) d. u. 2 ig 
tartatnak a hivatalos órák és igy nagyon 
sok kellemetlenség éri azokat a városi 
hivatalnokokat, akiknek törv. hivatalnok 
vagy deák hozzátartozója van. De meg az­
tán nem szabad szem elöl téveszteni azt 
a megtakaritásl sem, amit a város fűtő­
anyagokban és világításban megtakarj 
tana, ha a közgyűlés elfogadná Rózsa 
Jenő indítványát, amely szerint reggel 
8 órától délután 2 óráig tartanának a hiva­
talos órák.
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— A zsidó templom újjáépítése. A 1 
budapesti izraelita hitközség elöljárósága 
Weinmann Fülöp dr. udvari tanácsos, 
elnök javaslatára elhatározta, hogy a 
kecskeméti zsidótemplom újraépítésére 10 
ezer koronás segítséget utalványoz és 
egyszersmind megengedte, hogy az idei 
főünnepek alatt az összes templomokban 
erre a célra adományokat gyüjthessenek 
és elhatározta azt is, hogy köriratban 
fordul az összes nagyobb zsidó hitközsé­
gekhez, hogy a kecskeméti templom újjá­
építésére adakozzanak.

— Gyászhir. Alulírottak úgy a ma­
guk, mint az összes rokonság nevében is 
fájlalomtól megtört szivvel jelentik, hogy 
a felejthetetlen jó leány, testvér és rokon 
Kiss Jucika életének 17 ik évében, folyó 
hó 23 án délelőtt 10 órakor, hosszas és 
súlyos szenvedés után csendesen elhunyt. 
A megboldogult hült tetemei f. hó 25 énj 
délután 4 órakor fognak — a II ik keiü- 
let, Kanyar utca 281. számú gyászházból 
— az ev. ref. egyház gyászszertartása 
szerint, a budai úti ref. temetőben örök- 
nyugalomra tétetni. Kecskemét, 1911. évi 
szeptember hó 24 én. Emléke örkkké élni 
fog közöttünk I Kiss Pál és neje született 
Horváth Erzsébet mint szülök. Kiss Esz­
ter férjezett Szabó Lajos és gyermekei. 
Kiss József nejével Lakatos Zsófiával és 
gyermekeivel. Kiss Juliska, Kiss Ferenc, 
Kiss Erzsiké mint testvérei. Kiss János 
és neje Dúl Juliánná és gyermekei. Ozv. 
Kiss Károlvné szül. Sima Juliánná és 
gyermekei. Kiss Judit férjével Sima Ist­
vánnal és gyermekeivel. Horváth Lajos 
és gyermekei. Horváth Imre és neje szü 
letett Sárközy Eszter és gyermekei. Hor­
váth Ferenc és neje született Győréi Lídia 
mint nagybátyjai és nagynénjei.

— Liftpróba A Népbank uj épüle­
tében a rendőrkapitányság közbejöttével 
ma délelőtt ejtették meg a lift próbát. 
A készüléket a rendőrség rendben találta.

— Népünnepély. A Szentesi Önkéntes 
Tűzoltó Egylet“ népünnepélyt rendezett, 
melynek jövedelmét, 130 koronát a kecs­
keméti károsultaknak küldték el.
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— Az iparos és kereskedőtanonc­
iskolába beiratkozott 537 iparos és 106 
kereskedő tanuló. Nem iratkozott be még 
mintegy 300 tanone A kereskedő tanulók 
számára külön kitűzött utóiratkozás ideje 
még a múlt héten lejárt. Folyó hó 28 án 
csütörtökön délután 5 órakor még az ipa­
ros tanulók beiratkozhatnak, kiknek mes­
terük legnagyobbrészt iparhatósági intő­
vel is újra felhivatott. Akik e hó 28 án 
sem tesznek eleget kötelezettségüknek, 
azok minden további intés mellőzésével 
bírságolásban marasztaltatnak el.
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— Jotékonycélú előadás. A „Dettai 
Kratzer Antal Népkertegylet“ jótékonycélú 
előadást rendezett a kecskemétiek javára. 
A tiszta jövedelem 159 kor. 12 fillért tesz 
ki, melyet ma kapott meg a házi pénztár.

— Vasárnapi rendbontók. Még meg 
sem volt a szüret, még ki sem forrt az 
uj bor és máris annyi részeg rendbontó 
akadt tegnap a városban, mint máskor 
szüret után 2—3 hét múlva. Bizony volt 
dolga derék rendőrlegényeinknek az al­
kohol lovagjaival. — Takács Ferenc 47 
éves kocsist a Buksza féle vendéglőből 
szállították be a rendőrségre. — Oláh 
János XI. tized 18 szám alatti lakos a 
tőle elváltán élő felesége lakásán tört zúzott 
mig a rendőrség pártfogásába nem vette. 
— A piactéren Deák Ferenc és neje ve­
szekedtek, akiket aztán a rendőrség hall­
gattatott el. — Szentjóbi Lajos VIII. t. 
145 szám alatt levő korcsmájában Kasza 
János, Kéri Imre, Vida István, Laboda 
Pál és József legények garázdálkodtak, a 
mig a rendőrség bele nem szólt a játékba. 
' “lamennyi rendbontó ellen megindult az 
eljárás.

— Jotékouycélú táncmulatság A ti­
szántúli járás ifjúsága táncmulatságot ren­
dezett a kecskemétiek javára. Jövedelem 
60 korona.

Hölgyek figyelmébe!
Az őszi idényre női kosztüm-ruhák, 
plüseh kabátok és raglánok külön­
leges finom kelmékből az első angol 
szabó által elkészítve, megrendelhe­
tők 12 féle angol- és francia-model 

divatlap szerint

Vitéz Gusztáv 
posztó, vászon, selyem és divatáru nagy­
kereskedésében fK* Kéttemplomköz.

Egy női kosztüm ruha finom angol sző- 
vetbőlminden uj színekben és uj mintákban, 
selyem béléssel, finom kiállítással, divatlap 
szerint, teljesen készen, ami Budapesten 60 
forintba kerül, ugyanaz nálam . . 32 forint.

Egy női kosztüm-ruha sima angol kel­
mékből, fekete, tegethof, barna, hamuszin 
és minden uj színekben, óriási nagy válasz­
tékban, selyem bélés finom kiállítással, di­
vatlap szerint, teljesen készen . . 40 forint.

Egy női kostüm-ruha külünleges, egé­
szen finom angol kelméből, minőségénél 
jobb nem létezik, színek és mintákban, 
úgyszintén doubt színek egyik felén kék­
zöld, fraise, másik felén hamuszin-barna, 
tegethof, fekete és minden létezhető uj szín, 
ami Budapesten 80 frt, itt nálam . 50 forint.

Úgyszintén plüseh kabátok, női kis 
kabátok és hosszú raglánok mesés olcsó árak­
ban, kezdve 12 forintnál, egész 60 forintig.

Tehát mindenki mielőtt az őszi és téli 
idényre ruhát és kabátot óhajt venni, el ne 
mulassza saját érdekében fenti cég óriási 
nagy raktárában az újdonságok különleges­
ségeit megtekinteni, hol úgy a szabászat, 
mint a megrendelések megbeszélhetők.

— Segély. A székesfővárosi asztalos 
ipartestület 200 koronát, a Magyarországi 
betegápolók és ápolónők országos egyesü­
lete 50 koronát, Kőröstarcsa község 50 
koronát küldtek a károsultak részére.

— Elveszett hétfőn reggel 8—9 óra 
között Jókai utca 12. számtól az I. kerü­
leti iskoláig 8 onnan a Rákóczi utón levő 
Körösi J üvegkereskedéséig, egy fekete 
nickel női zsebóra aranylánccal és könyv­
alakú zsuzsuval. Ezúton kérjük a becsü­
letes megtalálót, hogy illő jutalom elle­
nében legyen szives a talált tárgyakat 
szerkesztőségünkben átadni.

— Tiszolcz nagyközség ma 54 kor. 
20 fillért küldött, mint földrengés segélyt 
városunknak.

— Eltűnt angyalos forintok. Maurer 
János lapszerkesztő panaszt tett a rend­
őrségen, hogy még ő lakásától távol volt, 
valaki behatolt szobájába, honnan 30 drb 
milleniumi koronát és 3 darab angyalos 
forintot elvitt. A gyanú egy cigányasz- 
szonyra irányul.

— Táncmulatság. A Magyarországi 
földmunkások országos szövetségének 
kecskeméti csoportja október 8 án a vá­
rosi Vigadóban táncmulatságot rendez. — 
Belépti dij személyenként 1 korona 20 
fillér. Szervezett munkásoknak 80 fillér. 
Kísérők a belépti díjnak felét, azaz 60 
fillért fizetik. Kezdete este 5 órakor.

— Ujje, a ligetben nagyszerül Ezt tar 
tóttá Tóth István hely és foglalkozás nél­
küli egyén és ezért belopódzott az este 
Kada polgármester nyaralójának kertjébe 
éB ott a 6Ötét platánok alatt akarta az 
éjjelt eltölteni. Észrevették azonban és 
vallatóra fogták, de nem tudta magát iga­
zolni és igy bekísérték a kevésbbé kelle­
mes szállásra.

— Sürgős részvét. Zemplénvármegye 
ma táviratilag fejezte ki részvétét Kecs­
kemétnek a földrengés katasztrófa miatt.

— Bárány kell a szüretre. Minden 
valamire való szőlősgazda gondoskodik 
most arról, hogy a közeli szüretre bárány­
hús legyen a kásába. Furcsa módon gon 
doskodott erről egy ismeretlen tettes, ki 
Csősz Péter VII. tized 9. sz. alatti lakos­
nak 4 darab fehérszőrü bárányát, melyek­
nek értéke mintegy 120 korona, ellopta. 
A nyomozás megindult

— Szüreti mulatság!
A kecskeméti szervezett munkások októ­
ber 1 én, vasárnap, az „Iparos Otthon- 
dísztermében a mulatni vágyó közönség 
örömére diszfelvonulással, szőlő és gyű- 
mölcskiállitással, a „Kátsa cigány* 
és „Papanek Dani* barátunk szerep­
lésével és többféle érdekességgel egybe­
kötött nagy Szüreti Mulatságot 
rendeznek könyvtáraik javára. Tekintet­
tel a nemes cselekedetre, felülfizetéseket, 
szőlő és gyümölcsadományokat köszönet­
tel fogad és hirlnpilag nyugtáz a Rende­
zőség. — Bjléptidij: személyjegy 1 kor. 
40 fillér, karzatjegy 40 fillér. A felvonulás 
délután 5 órakor, tánc kezdete 8 órakor. 
Kik megbivót tévedésből nem kaptak s 
arra igényt tartanak, forduljanak a ren­
dezőséghez (Munkás Otthon, Bercsényi u. 
16.) Jegyek előre válthatók Dudogh Ist­
ván ur divatárú üzletében és a rendező­
ségnél Munkás Otthonban.

— Késelés. Tóth Antal és Körösi 
Sándor máriahegyi lakosok beborozva, 
összeszólalkoztak. Egyik sem akart en­
gedni és igy aztán Körösi, mikor már nem 
győzte szóval, előrántotta zsebkését és 
Tóthot több helyen megszurta. Tóth sé­
rüléseit a rendőrségen kötözték be.

— Betörés. Tóth László vaskeres ■ 
kedö Kéttemplom között levő üzletét az 
éjjel ismeretlen tettesek faltörték. A be­
török a barátok kertje felöl hatoltak az 
üzletbe, ahonnan 6 darab forgó pisztolyt 
és 3 korona készpénzt elvittek. A rend­
őrség megindította a nyomozást.

— A vásár állatforgalma. Az 1911 ik 
évi szeptember 24 én tartott országos vá­
sár alkalmával felhajtatott: Szarvasmarha 
helybeli 895 drb.. vidékről 1667, összesen 
2562 drb., ló 1121 drb., sertés 801 drb., 
juh 1830 drb., szamár 1 drb. Ezekből el 
adatott : szarvasmarha 1454 drb., ló 584 
drb., sertés 374 drb., birka 204 drb., sza­
már 1 drb.

— Feltört szekrény. Buksza Józsefné 
panaszolta a rendőrségen, hogy tegnap 
délután a lakásán levő zárt szekrényt az 
ott festést végző segédek mellett dolgozó 
napszámos feltörte és abból 850 korona 
készpénzt ellopva, megszökött. A rendőr­
ség széleskörű nyomozást indított a tol­
vaj kézrekeritése érdekében.

— Lámpa nélkül. Tegnap este a 
Nagyhaláéi utcán Kasza András 15 éves 
és Magyar Pál 14 éves gyerekek lámpa 
nélkül kerékpároztak. Kihágásért meg 
indult ellenük az eljárás.

— Ellopott kerekpár. Kalapos László 
kereskedő segéd panaszt tett a rendőrsé­
gen, hogy kerékpárját Bencsik István 
korcsmahelyiségéből ellopták. A kerékpár 
tolvajt most nyomozza a rendőrség.

Anyakönyvi kivonat.
1811. évi szeptember hó 23—25-én.

Születések. Horvát Ilona rk. Pintér 
Mihály Ferenc rk. Kókai Teréz rk. Fekete 
Juliánná Mária rk. Dinnyés István rk. 
Váczi Erzsébet rk. Igács Rózsa rk. Boros 
Lajos rk. Békési Gábor ref. Tari Margit 
Terézia rk. Nagy Juliánná rk. Pataki 
Antal rk. Gábor Mihály rk. Fehér Pál 
rk. Varga László rk. Malőr Ilonka rk. 
Veszelovszki Etelka rk. Faragó Sára rk.

Kihirdettettek. Juhász József rk. 
Batka Rozália rk. Ernhoffer István rk. 
Ilauch Mária rk. Hauch Ferenc rk. Steix- 
ner Magdolna rk. Galamb Mihály rk. Ke­
rekes Anna rk. Nagy Mihály rk. Balázs 
Teréz rk.. Baranyi István rk. L. Kovács 
Terézia rk.

Házasságot kötöttek. Klátik Sándor 
1 ág. hitv. ev. Csipkó Ilona ref.
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Elaclök..
Néhai Szabó László hagyatékai képező, j 

a Vacsi hegyben, a 3. kilométernél mintegy ■ 
10 holdnyi, s a 2 kilométernél pedig • 
mintegy 2 holdnyi Jóminöségü 
szántóföld, mely zöldeegtermelesre 
is alkalmas, 80 útból allo szőlővel, 
mindkét helyen tágas cserepes kunyhóval; 
továbbá a IV. tized, Árok ú ca 309 számú 
ház szabadkézből örökáron eladók, 
esetleg haszonbérbe is kiadók; 
értekezni lehet Szabó Sándorral 
V. tized, Tehén-ú ca 252 sz. alatt. 3803

Kiadó korcsmahelyiség.
Szolnoki hegy 46. szám alatt egy 

jóforgalmú korcsma-helyiség november 
l-ére kiadó; értekezni lehet ugyanott 
Orgoványi Mihály tulajdonossal. 3968 

Egy jó házból való fiú t a n u I ó u I 
azonnal fölvétetik, egy fiatal segéd 
is alkalmazást nyerhet Rosenberg 
Albert füszerüzletében, Vásári-útca.

Eladó föld és szőlő.
BallÓSZÖgben, az állomásnál, Dö­

mötör Pál úr szomszédságában levő 10 
kath. hold birtok, melyből 5 hold 80 
□ •Öl 7 éves jó termő fajszőló, a többi 
pedig szántóföld, mely szőlőültetésre is 
alkalmas, a szőlő terméssel vagy anélkül 
is, szabadkézből örökáron eladó; érte­
kezhetni ugyanott Hazai György 
tulajdonossal. 3855

Eladó szőlő.
Maria-hegyben, a várostól 10 percre, 

1399 négyszögöl jókarban lévő szóló 
eladó; értekezhetni III. tized, Mária- 
útca 15. új szám alatt. 3870

Kiadó úrilakás.
Idősb Szappanos Eleknek, a Budai- 

útca 135 (új 39) szám alatti háza, mely 
áll egy 5 szobás, egy 4 szobás, esetleg 2 
szobás lakásból, mellékhelyiségek: istálló, 
kocsiszín, magtár pince és boros pincéből, 
folyó évi november 1 tői egy tagban vagy 
részletekben is bérbe kiadó — A kivenni 
szándékozók értekezhetnek a tulajdonossal 
III. tized, 97. szám alatt. 3905

Zöldség-kert 
azonnal kiadó. Kerestetik egy 8ZÖIÖ- 
kapás, aki a zöldségkertészethez is ért. 
Ugyanitt 2 kisebb lakás kiadó, Körösi­
hegy 66. szám, a körösi műút mellett. 
Érdeklődni lehet: Tárnok József mér. 
nőknél, Körösi hegy 66. szám alatt, 
vagy a városházán. 3932

Építtetők figyelmébe. "" 
Cserepes- :s kőműves-munkát 

azonnal teljesítek.
Töt 11 János 
építész; értekezhetni Cifra palota, vagy

Hováth Döme útca 2. szám.

Figyelem I
Ha jó és Olcsó lisztet akar vásá­

rolni, el ne mulassza lisztüzletemet 
fölkeresni, hol az első bevásárlásnál 
meggyőződést szerezhet kitűnő I ső rendű 
zsombolyai ób kikindai lisztekből nagy rak­
tárt tartok. 0-ás liszt 18 kr. Kapható 
azonkívül friss tengeri és árpadara. — A 
n. é. közönség becses pártfogását továbbra 
is kérve, vagvok tisztelettel: R A D Ó 
JÓZSEF lisztkereskedő a Gazdasági 
gőzmalom mellett. Ugyanannak egy kitűnő 
jó forgalmú füszerüzlete jutányosán 
eladó és azonnal átvehető. 3968

Ügyvédi iroda áthelyezés.
Nagy Imre ügyvéd, az ügyvédi-iro­

dáját a régi Páva-útca, most Fráter­
utca 21-ik szám alatti (a régi Sétatér 
felsőrésze közeiében levő) házba he­
lyezte át.

Kiadó _ 
I egy különbejáratú bútorozott SZOba 
j és egy szoba, konyha, kamra az V-ik 

kér., Bercsényi útca 11. számú háznál.

Tapasztalt, ügyes 

kereskedő-segéd 
azonnal fölvétetik

Szigeti Adolf füszerkereskedésében,
Vásári-útca 4020

Kiadó lakás.
III. tized, Fráter utca 8. (régi 

Páva-utca 145.1 számú házban egy 
lakás, mely három szoba, konyha, 
kamra, speiz és pincéből áll, azonnal 
kiadó. — Értekezhetni ugyanott 
Zilahi Mihály tulajdonossal. 3990 

Kiadó lakás.
Régi sétatér vagy Gyenes-tér 

III. tized, (121.) új 10. szám alatt 
négy szoba, üvegezett folyosó, két 
konyha, pince, kamra és mellék­
helyiségek folyó évi november 
1-re vagy előbb is kiadó. 3991

Két fiút 
szíjgyártó tauoncnak azonnal 

felveszek.
Fazekas Lajos szíjgyártó,

Jókai-utca 48-ik szám. <010

Két szoba, 
külön szoba, mellékhelyisé­
gek október 1-tól kiadók; 
értekezhetni délelőtt 9 löl délután 5 ig a 
háztulajdonosnál, Szél útca 328 sz. alatt. 

Veszek téli-almát 
bármilyen mennyiségben, úgy termést 
a fán, mint leszedettet. Özvegy Almá88y 

LajOSné gyümölcskereskedő, Széchenyi- 
tér 9. szám (uj 5. szám.) 3973

Építési vállalat.
3 havi utólagos fizetés mellett elvál­

lal minden néven nevezendő építkezé­
seket, átalakításokat és tatarozásokat.

Továbbá terveket és minden né­
ven nevezendő szakvéleményezéseket, 

Havasi Sándor és Társa 
Épitési-iroda. Sárkány-útca 6. szám.

Kiadó lakások.
III. tized, Páva-útca 141. számú 

házban egy három SZ0bá8 lakás meg­
felelő mellékhelyiségekkel és egy egy 
szoba, s konyhából álló kisebb lakás 
bérbe kiadó és azonnal elfoglalható; 
értekezni lehet a helyszínén. 4004

Eladó szőlő terméssel.
Néhai id. Dékány Imre hagyatékát 

képező mintegy 3 hold területű, lakással 
ellátott Szóló, az idei terméssel együtt 
eladó; értekezhetni Tóth Ján08 gondnok 
Vásári kis útcai lakásán. 3955 

a 20-ik század varrógépe.
Csakis czegünk üzleteiben, vagy azok 

ügynökei utján vásároljunk. 3939 

Singer Co. Varrógép 
Részvény társaság.

Kecskeméten Arany Janos-ntca 2. sz. 
A „Népbank" uj palotájában.

Szeged mellett, egy nagy köz­
ségben 25 év óta fennálló fűszer-, 
vegyes-, edény- és röfös-üzlet, do­
hány- és bélyeg-áruda, a piac téren 
egyedül álló üzlet, öregség miatt, 
azonnal eladó — Tudakozódni lehet 
Fischer Izsák kereskedőnél Kéttem- 
plom-köz, Kecskeméten.

Értesítés. “
A téli idényre épületfakereskedé- 

SÜnkkel kapcsolatbana tűzifaüzletre 
is kiterjeszkedünk. — Felvilágott bükk 
vagy tölgy tűzifát házhoz szállítva 
métermázsánként 2 korona 60 fillérért 
fogunk szolgálni. Előjegyzéseket elfoga­
dunk. Viszontelárúsitóknak kedvezmény.

Tisztelettel:

Teieron».i3T Kiéin Mór és riai.
Gyik-útca 46-ik számú ixáz,

(új száma Pászthóy-útca 3.) 
3 szoba mellékhelyiségekkel bérbeadó.

Kiadó lakás.
Talfái útca külső végén, Bethlen- 

körút 33. számú újonnan épített házban 
egy 3 szobás úri lakás, fedett folyosóval, 
konyha, speiz és padlással november 1 ere 
kiadó. Igen alkalmas vasúti tisztviselők­
nek, mivel az állomás közeiében van. — 
Ugyanezen házban 2 szobás lakás, konyha, 
kamra, istálló, nagy fedett szín, 12 méteres 
pincével szintén kiadó, fa és szénkeres­
kedési célra alkalmas Időközben elhalt 
tulajdonosa is hasonló üzlet berendezésére 
vásárolta meg ezen nagyforgalmú helyen 
levő telket; értekezni lehet a helyszínén 
a tulajdonossal. 4007

Eladó szőlő.
Mária-hegyben, Budai-ut mellett, a vá­
rostól 3 kilométerre 2 hold jó bor­
termő szőlő, terméssel vagy anélkül 
azonnal eladó ; értekezhetni Csizmadia 
József megbízottal, V. tized, Remény­
utca 300. szám alatt. 4009

Zöldséges kert 
árendába, vagy felesművelésre kiadó 
Törökfáiban; értekezhetni Sárkttzy 
Lászlónál, Batthyány- (Nagyhalasi) 

útca 11. szám alatt. 4<)03

3 fiú tanulóul 
felvétetik, fizetéssel vagy ellátással, 

Reiszmann Márton ,0's 
épület- és műlakatos, vasszerkezeti­
műhelyében, Bercsényi-útca 18. szám, 
(régi Tehén-útca 180.) Telefon 102. sz.

Nyomatott at Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


